

GAZETA W. KSIĘSTWA POZNAŃSKIEGO.

**PRZEDPŁATA:**

zwierocznie dla miasta Poznania 1 tal. 20 sgr.
na całe Prusy 2 tal.

INSERATY:

1 sgr. 3 fen. od wiersza na 1 szerokości
przyjmują się tylko w ekspedycji.

Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: W. Kamieński w Poznaniu.

Telegraficzne wiadomości.

Konstantynopol, 29. Maja. — Rozpoczęły się tu uroczystości z powodu wydania za mąż córki sultańskiej. Pan Thouvenel otrzymał rozkaz telegrafem, aby pozostał na swój posadzie. Do Kandyi odeszły trzy okręty z wojskiem. Emir Koszir wygnany przez Maronitów, przybył do Bejrutu. Książę szecpan Wogorides wyjechał do Paryża. Mehemed basza, gubernator wojskowy w Pera, został zamianowany komendantem wojskowym w Bośni i Hercegowinie. Bessim basza, gubernator Kurdistanu umarł. Wiadomości z Tripolisu potwierdzają śmierć Gumasa.

Ateny, 29. Maja. — Król grecki uda się w końcu Czerwca do Kissingen. Porta ma zamiar poddać pod rozstrzygnięcie paragrafy sporne wielkich mocarstw.

London, 7. Czerwca. — Parowiec »Persia« przybił z Nowego Jorku z 399,410 dolarami w gotowiznie. Według wiadomości tą drogą nadeszłych z 27. z. m. wzmogło się wzburzenie umysłów z powodu nowych przetrząseń okrętów amerykańskich przez Anglików i obawiano się wojny, jeżeli Anglia nie uczyni zadosyć żądaniu amerykańskiemu. W Nowym Jorku wystarczały pieniądze na potrzeby, papiery w kursie się trzymały.

Berlin, 8. Czerwca. — Najj. Pan raczył nadać kr. neapolitańskiemu dyrektorowi w ministerstwie spraw wewnętrznych i policyi Bianchinemu order orła czerwonego 2ej. klasy z gwiazdą, kr. neapolitańskiemu majorowi w korpusie inżynierii marynarskiej de Luca i kr. saskiemu radcy kamery Kasklowi w Dreźnie, order orła czerwonego 3 klasy, tudzież arcybiskupiemu radcy duchownemu, proboszczowi Eger w Veringendorfie w państwach Hohenzollern, order orła czerwonego 4 klasy, a zamianować dotychczasowego nadinspektora, radcę poborowego Leista w Berlinie pierwszym dyrektorem w jeneralnej dyrekcji loteryi.

Berlin, 7. Czerwca. — J. kr. w. książę pruski przybył tu wczoraj wieczorem o godzinie 7 z zamku Babelsbergu.

J. kr. w. książę pruski słuchał o godz. 9 referatu prezesa ministerstwa, wyjechał na nabożeństwo do Charlottenburga o godz. 11, o godz. 1 przyjmował w obec feldmarszałka Wrangla jenerałów i oficerów, a o godz. 2. J. O. księcia Szlezwig Holsztyn Augustenburga.

Elberfeldska Gazeta i Allg. Zeitung zbijają podaną wiadomość przez Gaz. Kolońską, jakoby książę pruski miał oświadczyć, że nie chce mieć dzielonych okręgów wyborczych, jak podczas ostatnich wyborów i wywierania wpływu przez urzędników na wybory, ponieważ książę pruski ani ministerstwu w ogóle, ani też któremu z nich poszczególnie nie dał takiego polecenia. Podobnego nawet zdania niewyrzekł tak co do dawnych, jakoteż nadchodzących wyborów w poufnej rozmowie. Całe więc podanie polega albo na błędzie albo na naciąganiu wniosku z rozmów, które się przypadkiem toczyły z osobami prywatnemi.

Najświeższe wiadomości. — Z wiadomości najświeższych mało albo wcale nie się nie znajduje po dziennikach. Co się tyczy Prus, widzimy z najnowszych wiadomości same zaprzeczenia, i tak gazeta kolońska wiele narobiła wrzawy doniesieniem, że urzędnicy od wpływania na wybory nadchodzące wstrzymywali się mają, temu zaprzeczyła z wiarogodnego źródła elberfeldzka gaz. i powszechna kor., równie krążyły od kilku dni pogłoski o połączeniu się celnem Austrii z Prusami, o układzie dotyczącym obiegu pieniędzy papierowych i banknotów emisji, tudzież o konferencyach paryskich. Wszystkie te podania zbijają Zeit i Preuss. Correspondenz. Co się zaś tyczy konferencyi paryskich stanowczo utrzymują, iż wszystkie krążące wieści są tylko wymysłami bez zasady.

Mimo zastony tajemniczej rzuconej na konferencye, zajmują się wciąż dzienniki sprawą czarnogórską, ponieważ ona znalazła obrońcę w Monitorze, a książę Czarnogóry widzi nawet swe odezwy przezeń rozszerzane. Times sądzi, że rządowi francuskiemu chodzi w tej sprawie podobnie jak w sporze o organizacyą Księstw Naddunajskich o nominalne zwycięstwo. Trudno bowiem zastósować wątpliwą tradycyą, iż chrześciance w Turczach stoją pod opieką Francji na obecne stosunki. Niezadowoleni rajasowie i napastnicy górale chętnie przyjmują wsparcie od rządu francuskiego, ale z religijnych i geograficznych powodów nie wywdzięczą się jemu za opiekę. Jak tylko niebezpieczeństwo minie, uczują się Sławianie greckiego wyznania pociągionymi do Rosyi, chyba Austriya zdołała postrachem lub ujmowaniem ich od tego wstrzymać. Książę Danilo odebrał inwestyturę swoją w Petersburgu i uważa tera

może Francuzów za narzędzia swego prawowierne pana. Gdyby się panowanie zmieniło nad Adryatykiem morzem, a zamiast Turków chcieli Rosyianie lub Francuzi zająć brzegi nad tem morzem, natenczas Austriacy wszystkimi siłami musieliby się oprzeć, bo chodziliby o ich życie lub śmierć. Obaw powstałych z powstania czarnogórskiego nie zaspokoi wystanie eskadry francuskiej z Brestu na wody dalmackie, owszem jeszcze je więcej podnieci, bo nikt nie zapomni ile wystąpienie francuskie przed 5. laty na wschodzie zlego narobiło w sprawie religii. Gdyby Rosya chciała popierać niespokojności w Meksyku, wówczas korzystałyby z tego tylko Stany Zjednoczone, podobnie Czarnogóra może się stać pożyteczną lub szodliwą mocarstwem wielkim, które prowadzą kontrolę na wschodzie. Anglia nie ma żadnych widoków samolubnych w tej sprawie, ale nikt temu nie uwierzy, lubo polityka angielska zawsze w parze chodziła z całością Turcyi przez wiele wieków. Jeżeli Francya teraz z Rosyą spólnie działają, jest to albo przypadek albo humor taki, gdy przeciwnie występowanie Austrii i Anglii wypływa z politycznej konieczności, której się trudno oprzeć. Trudno też działać nam spólnie z rządem innych politycznych zasad, ale cóż robić, kiedy Francya do Rosyi się zbliża i dla tego zarzutu z tego powodu rozumnie czynić nie można przeszłemu rządowi naszemu. Austriya mogła bez trudności wstrzymać rozlew krwi w Czarnogórze, gdyby wolność jej pozostawiono działania, ale dwa francuskie okręty liniowe, które pokazały się na brzegach dalmackich wszystko zepsuły i dla tego nie mogą być spokojni dyplomaci, którzy poczytują całość Turcyi za niezbędną warunek utrzymania pokoju w Europie.

Francya.

Paryż, 3. Czerwca. — Nie jest już tajemnicą, że Francya brzegi swoje z wszystkich stron wzmacnia. W tej myśli odeszły do wszystkich portów rozkazy. Wszędzie baterye nadbrzeżne poprawiają i uzupełniają.

— Pays i Patrie donoszą, że rząd angielski posiadłości około Langwood i grób Napoleona na wyspie s. Heleny, składające się w całości blisko z 26 akrów, nabył i darował rządowi francuskiemu.

— Patrie twierdzi, że w Austrii bardzo się boją zamachów partyi sławiańskiej, której głównym ogniskiem ma być Wiedeń. Prawi ten dziennik, że Sławianie nie mają zamiaru oderwać się od domu Habsburgskiego, ale że chcą w rządzie osiągnąć przewagę, a następnie za pomocą silnych środków cesarstwa, ktoromi wówczas będą władali, posunąć dalej panslawizm.

— Proudhon, autor książki *de la justice dans la révolution et dans l'Eglise*, skazany został wczoraj przez sąd policyi poprawczej na więzienie na lat trzy i 4000 franków kary pieniężnej za obrazę publicznej i religijnej moralności wyrządzoną, jako i za obelgę zadaną prawu, za podburzanie do nienawiści wzajemnie obywateli i za obronę rzeczy, które oznaczone są mianem zbrodni i przestępstwa.

— 20. m. b. przybędzie tu cesarz z Fontainebleau, zabawi dzień jeden uda się do St. Cloud, gdzie pozostanie aż do wyjazdu swego do Bretanii.

— Wiadomo, że rząd tutejszy niechętnie widział, że książę Malachowy spotkał się w Londynie z księciem Aumale. Ale zdaje się być rzeczą przesadzoną jakoby z tego względu powstała rządowa korespondencya, w skutek której, miał książę Malachowy oświadczyć, że wolno rządowi odwołać go. To wszystko należy policzyć na karb pogłosek, jakie w braku prawdziwej wolności druku powstają z każdym dniem dziwaczniejsze i balamucące tylko opinie.

— Pan wiesz, że giełda wczoraj przestraszyła się nie mało z powodu wieści o attentacie na życie cesarza w Fontainebleau. Było to tylko wierutnem kłamstwem. Dziś mówią o Włochach, których za skazówkę odebraną z Turynu, tu przyaresztować miano.

Paryż, 4. Czerwca. — Do Norda piszą: Powodów, dla czego trzecie posiedzenie po tak długiej pauzie następuje, szukać należy w austriackiej i angielskiej polityce, która stara się zaszczyć tę wiarę, że Francya i Rosya postanowiły między sobą podniecać w ludności chrześcijańskiej w Turcyi oburzenie i zachęcać ją do powstania.

— Konferencye mające się rozpocząć w Konstantynopolu w sprawie czarnogórskiej, zagają się 12. Czerwca.

— Wczoraj był tu cesarz incognito, przewodniczył radzie ministrów i potem wrócił do Fontainebleau.

— Wedle raportów z Konstantynopola chciała Porta na wiadomość odebraną kłesce wojsk swoich uderzyć na Czarnogórców wszelką siłą, lecz posłowie zagraniczni wstrzymali ją od tego kroku.

Kronika miejscowa.

Poznań, 8. Czerwea. — Dziś w teatrze polskim przedstawia »Jadwigę królową polską,« dramat historyczny w 5 aktach przez Aleksandra Przeździeckiego napisany. W dramacie tym poraz pierwszy występuje jako Jadwiga królowa polska pani Majewska, artystka utalentowana z Wina, którą nawet nad pannę Kotowską przenoszą. W tymże dramacie wystąpią także inni koryfeusz sceny polskiej jak pan Karol Królikowski, pan Janowski, pierwszy jako Wilhelm książę rakuski, drugi jako Jagiello, a panna Biedrońska jako Morsztynówna, panna Basilska jako Zawiszanka i pani Zagórska jako Morsztynówna. Ciekawość nasza do wysokiego stopnia jest obudzona na tę reprezentacyą.

— Od niedzieli zwoją na targ tutejszy wełniany wełnę wszystkimi brami, a już wczoraj po nią zajeżdżały wozy furmańskie do odwożenia na składy, jako zakupioną. Sądzymy, że targ tegoroczny bardzo krótko trwać będzie, bo kupy i sprzedający nierobią wiele trudności, będąc zadowoleni z cen ofiarowanych.

Z parafii sadkowskiej pod Naklem, 4. Czerwea. — Kiedy dziś tak niestety wydatnie gasną z pośród nas chrześcijańskie cnoty ojców, rzewną czujemy w sercach pociechę, widząc szlachetną wolę, usiłującą dzwignąć upadłego ducha i młodemu pokoleniu wskazać drogi piękniejsze i szczęśliwszą przyszłość. To też stęsknieni prawdziwie, a dziś wdzięczni pragniemy wypowiedzieć z cichego tu ustronia, ile serdecznej doznaliśmy radości, gdy nam w zeszłą niedzielę gorliwy nasz kapłan prawdziwą sprawił niespodziankę, przyjmując tego roku działość, przystępującą po raz pierwszy do świętej spowiedzi, z całym zapalem poświęcenia i z nieznana nam dotąd uroczystością, na jaką tylko skromny kościółek stać mogło, do czego i parafialni nauczyciele obojczy przyłożyli rękę przystępując wspólnie z dziećmi do sakramentu św. Ślicznie się przybrał kościółek w wiosenną zieloność i kwiaty, śliczniejsze kwiatki podał ludowi z świętego miejsca w czulej swój mowie kapłan rozrzewniony, a najśliczniejsze pono w sercach dziecięcych kwiecie wyrosło.

My dziękujemy tu księdzu Lemieźowi z głębi serc wdzięcznych za tyle szczerego trudu, za te chwile miłszych nadziei, zbudzonych na nowo. Dziękujemy w imieniu rodziców, w imieniu dziatwy, dla której to wieczna będzie pamiątka w sercu, a da Bóg doczekać, pamiątka to będzie i w życia kolejach. Będą te dziateczki ze łzawem wejrzeniem modlić się do Boga za Ciebie, zacy Kapłanie, jak my dziś Mu dziękujemy, że Ciebie tu mamy.

Wdzięczni parafianie.

Rozmaite wiadomości.

— Elektryczny telegraf nie odgrywał od swego wynalezienia nigdy jeszcze tak ważnej roli, jak teraz w Indyach, a osobliwie naczelnemu wodzowi świadczył bardzo ważne usługi. Telegrafem wymierza pochód swym batalionom, oznacza ruchy swój artylerji i konnicy, telegrafem w jednej chwili zawiadamia się, gdzie pozycye armji jego i jego pomocniczych ludów, koresponduje z jenerałem gubernatorem i podwładnemi swemi wodzami, prostoje pomyłki i fałszywe wiadomości krajowców, i tem samem oszczędza pracy w sztabie głównym i swym kuryerom, a depesze przecież nic nie tracą, zawsze są jasne i spieszne. Co do odwagi, jaką odznaczają się ci, którzy są przeznaczeni do telegrafowania, będzie dostatecznym nadmienić, że telegraficzny drut pociągnięto

poraz pierwszy w tej wojnie, wśród nieprzyjacielskiego ognia i w nieprzyjacielskim kraju. Jak artylerja, tak postępował telegraf za nią od stacy do stacy, a zaledwie zajął naczelną wódz główną kwaterę na jakimkolwiek miejscu i gdzie kilka dni zamysłał pozostać, natychmiast sadzono słupy i drut wyciągano. Telegrafem zawiązano komunikacye z jen. gubern. w Alehabadzie, z Cutramem w Alumbagu, nareszcie z Kalkutą, Madrasem i Bombajem i najodleglejszymi powiatami. Te korzyści głównie przypisywać należy gorliwości i zręczności jednego młodego oficera z bengalskiego korpusu inżynierów; wspiera go wprawdzie przytem kilku dzielnych mężów, jednak on pierwszy podał ten plan, i on przewodzi założeniu całej linii z miejsca do miejsca. Młody ten oficer jest porucznik Patrick Stewart. Nieprzyjacielska konnica ściga nieraz jego ludzi kilka mil, albo zbiera telegraficzny drut w kawalki, działowe kula zgruchocze czasami ich stos elektryczny, a przecież nie ustają w pracy, jak węże przeciskają się przez rozpadliny ziemi i parowy, przebywają rzeki i zarośla, i zaden nieustąpi, póki niewzniesie słup po słupie, i zaraz telegrafują wśród grzmotu dział. Już sir Colin Campbell w Kawnpurze wiedział, co Outram zdziałał wprzód, nim nieprzyjaciel ustąpił z placu bitwy. Posuwając się na Luknow postępowała za nim krok w krok i telegraficzna linia, rozbito namiot obok naczelnego wodza, w ziemi wykopano jamę, napełniano wodą, a zaraz spadł drut z wzniesionego słupa i zanurzył się w wodzie, urządzono wszystko i baterja elektryczna rozpoczęła działać. Dzięki nadzwyczajnie suchemu powietrzu i sile słońca, które w tej porze roku okropnie rozpala ziemię, jest zobojętnienie elektrycznego prądu prawie zupełne. Drut jest gruby i niczem nie osłonięty: jest owinięty o szczyt surowego 15 do 16 stóp wysokiego słupa, i przy zwykłym stanie powietrza, odpowiada zupełnie temu na co służy.

Wiadomości literackie.

Poznań, 8. Czerw. — »Przyrody i Przemysłu« rok III. wyszedł Nr. 23. i zawiera: Część praktyczna. Kauczuk i Gutta-percza Rzecz wyjęta z Aba »aus der Natur,« przez Dra. Stanisława Szenica. Nowy system wag pruskich przechodzący na mocy prawa z 17. Maja 1856 w praktyczne zastosowanie od 1. Lipca roku bieżącego, z dołączeniem tablic ułatwiających sprowadzenie dotychczasowych wag pruskich na nowe pruskie, a tych na francuzkie i rosyjskie, oraz skazówek dla łatwiejszego wykonania zamiany, (ciąg dalszy), przez Juliana Zaborowskiego. »Przegląd ruchu literackiego i naukowego w dziedzinie nauk przyrodniczych.« Korespondencya z Warszawy. — O pracach i postreżeniach meteorologicznych wykonanych w rozmaitych częściach dawniej Polski (dokończenie), przez Jana Baranowskiego, (dyrektora obserwatoryum warszawskiego). — Spis nekrologiczny naturalistów i podróżników zmarłych roku zeszłego.

Stowarzyszenie kupieckie w Poznaniu.

Zgromadzenie dnia 7. Czerwca 1858.

Zyto (wępel po 25 szelli) po znacznie wyższych cenach; na Czerwiec 29½ — 1½ — 2½ pl., na Lipiec 30¼ — 1½ — 1½ pl., na Sierpień 31½ — 1½ — 1½ pl., na Wrzesień 32½ pl.

Okowita (beczka po 9600 g Trallesa) przy ożywionym targu lepiej płaci; wypowiedziano 45,000 kwart, w miejscu (bez beczki) 13¼ — 2 (z beczką) na Czerwiec 14¼ — 1½ pl., na Lipiec 14½ — 2 — 5 — 15 pl., na Lipiec Sierpień 15½ pl., na Sierpień 15½ — 1½ pl., na Sierpień Wrzesień 15½ pl., na Wrzesień Październik 15½ pl.

Teatr polski z Krakowa.

Dziś we wtorek dnia 8. Czerwca: **Jadwiga królowa Polska.** Dramat historyczny w 5 aktach przez Aleksandra Przeździeckiego napisany.

W Księgarni Nowej w Poznaniu wyszła z druku: Geografia podług Seltena, wydanie 4te poprawione i pomnożone p. A. Poplińskiego. Cena 15 Sgr. czyli 3 Złp.

Nakładem **N. Kamińskiego i Spółki.**

NOWOŚCI.

- 1) Zasady gospodarstwa wiejskiego w dwóch częściach z dodatkiem o pszczelnictwie, tudzież schemata obrachunków gospodarskich, przez Tal. Sgr. Józefa Zawadzkiego. Cena 1 15
- 2) Siarczyński, Obraz wieku panowania Zygmunta III. Tom II. Cena 2 — Tom I. tegoż dzieła dawniej ogłoszonego cena 2 —
- 3) Dzieje narodu polskiego z tablicą chronologiczną aż do naszych czasów. Cena 25
- 4) Różne Pisma Tomasza a Kempisa. Cena 10
- 5) Pięćdziesiąt Homilij św. Augustyna. Cena 1 15

Księgarnia **N. Kamińskiego i Spółki** w Poznaniu poleca:

- Guizot, Memoires pour servir a l'histoire de Tal. Sgr. mon temps. I. Cena 2 15
- Alberti ducis Prussiae libri de arte militari, mandato serenissimi regis Poloniae Sigismundi Augusti scripti. Cena 6 20
- Nowe wydanie Słowników polsko-francuzkiego i francuzko-polskiego. 6 poszytów. Cena razem 8 —
- Dokładny Słownik polsko-włoski i dokładny słownik włosko-polski. 2 tomy gr. 8vo każdy tom przeszło 500 stronic zawierający razem 6 —
- Książki do nabożeństwa w rozmaitych cenach i rozmaitych oprawach.

SPRZEDAZ KONIECZNA.

Królewski Sąd Powiatowy w Poznaniu, wydział dla spraw cywilnych. Poznań, dnia 26. Stycznia 1858.

Nieruchomość do oberzysty Roberta Przyhylskiego należąca, w Poznaniu na przedmieściu Sgo. Marcina pod liczbą 235. położona, oszacowana na 50,840 Tal. 29 Sgr. 3 Fen. wedle taxy, mogącej być przejranej wraz z wykazem hipotecznym w Registraturze, ma być dnia 14. Września 1858. r. przed południem o godz. 11. i po południu w zwykłym miejscu posiedzeń sądowych wstecz sprzedana.

Wierzyciele, którzy dla pretensji realnej, z księgi hipotecznej nie wynikającej, zaspokojenia poszukują z summ szacunkowych, powinni się z pretensjami swemi do nas zgłosić.

Wypowiedzenie obligacyj wydanych od powiatu Śremskiego.

Na zasadzie przywileju udzielonego Najwyż. Rozkazem gabinetowym z dnia 20. Lutego 1854. tyczącego się wygotowania obligacyj 4-procentowych powiatu Śremskiego, brzmiących na właściciela w ilości Tal. 120,000 uwiadomiamy takowych niniejszemu, że przy losowaniu skutecznym dzisiaj podług przepisów obligacyj mających się wykupić dnia 1. Października 1858., następujące Nr. wyciągnięte zostały:

- Litt. A. po 100 Talarów
Nr. 97. 108. 125. 127. 133 172. 199. 242. 275. 280.
- Litt. B. po 50 Talarów.
Nr. 169. 190. 208. 209. 210. 267. 281. 373. 414. 432. 453. 493. 412. 521. 522. 530. 543. 545. 554. 556. 573. 579. 633. 648. 661. 665. 674. 691. 700. 703. 757. 782. 785. 788. 789. 790. 809. 824. 861. 888.
- Litt. C. po 25 Talarów
Nr. 10. 18. 32. 34. 41. 43. 55. 80. 140. 166. 185. 194. 195. 205. 218. 260. 263. 282. 298. 310. 324. 389. 433. 514. 517. 598. 602. 624. 629. 658. 722. 801. 808. 834. 884. 905. 932. 990.

- 1014. 1026. 1027. 1044. 1085. 1093. 1110. 1111. 1172. 1228. 1251. 1258. 1313. 1325. 1341. 1360. 1392. 1428. 1451. 1458. 1468. 1494. 1498. 1511. 1515. 1520. 1557. 1577. 1581. 1592. 1598. 1619. 1624. 1639. 1661. 1666. 1670. 1681. 1689. 1690. 1715. 1728. 1755. 1769. 1783. 1787.

Wypowiadając obligacye wymienione niniejszemu, wzywamy właścicieli takowych, aby wyplatę wartości mianowanej powyższych obligacyj na tutejszej kasie komunalno-powiatowej dnia 1. Października 1858. odebrali, a obligacye w stanie zdawnym do kursu z należącym do tego jeszcze nie zapadłym kuponem Serie 1. Nr. 10. w terminie wyznaczonym wrócili.

Śrem, dnia 30. Kwietnia 1858.
Kommissya dla budowy zwirówek w powiecie Śremskim.
podp. *Funch. Chłapowski. Pomorski. Budziszewski.*

W piątek dnia 11. Czerwca r. b. przed połudn. od godz. 10. sprzedawane będą w sklepie składowym naszym, pod gmachem Król. Rejencyi, dwa kosze francuzkich win szampańskich, zawierające około 100 butelek, w partyach po 10 butelek, a to najwięcej dajacemu za gotówkę.
Poznań, dnia 7. Czerwca 1858.

Król. Główny urząd poborowy.

Kr. ministerstwo handlu nadesłało nam zbiór prób różnych gatunków wełny z La Plata wraz z sprawozdaniem pewnego kupca amerykańskiego. Próby te mogą być oglądane na sali kupieckiego towarzystwa na wadze magistrackiej w Rynku starym od d. 9. do 12. Czerwca przed południem od 8. do 11.
Poznań, dnia 8. Czerwca 1858.

Izba handlowa.
Bielefeld.

Gubernantkę Polkę wskazać może księgarnia **H. Reysnera** przy ulicy Wodnej i Garbar rogu.

Aukcyja mebli.

W piątek dnia 11. Czerwca r. b. przed południem od godz. 9tej sprzedawać będą przez publiczną licytacyę najwięcej dającym za gotówkę w lokalu aukcyjnym przy Szerokiej ulicy Nr. 20. i Butelskiej Nr. 10.

dobrze zachowane meble mahoniowe i brzozone,

jako to: stoły, krzeselka, kanapy, chaiselongi, komody, umywalnie, szafy do sukien i bielizny, łóżka, **biórko cylindrowe**, taborety, biurko, wózek dla dzieci, obrazy olejne, książki, szkło i porcelanę itp., jako też **100 butelek wina węgierskiego.**

Lipschitz, Król. Komissarz aukcyjny.

OBWIESZCZENIE.

Dyrekcya Główna Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego.

Na skutek wniesionych żądań o wystawienie i wydanie duplikatów w miejsce jakoby skradzionych, zniszczonych lub zatraconych Listów Zastawnych a mianowicie:

a. Listy Zastawne 2go Okresu.
Lit. A. 290,483. na Złp. 20,000 czyli Rs. 3000 z 12tu kuponami, od włącznie 2go półrocza 1855. do włącznie 1go półrocza 1861.

Lit. C. 239,686. po Złp. 1000 czyli Rs. 150 z 5ciu kuponami od włącznie 1go półrocza 1852. do włącznie 1go półrocza 1854. roku.
Lit. C. 242,786.

Lit. C. 294,403. na Złp. 1000 czyli na Rs. 150 z 9ciu kuponami od włącznie 1go półrocza 1850. do włącznie 1go półrocza 1854.

b. Kupony od Listów Zastawnych 2go Okresu.

1. kupon od Listu Zastawnego Lit. B. 259,710. z 2go półrocza 1852. ka-
Lit. B. 284,682. żdy na Złp.
Lit. B. 285,615. 100 czyli Ru-
Lit. B. 286,785. bli sr. 15.
Lit. B. 289,235.
Lit. B. 307,312.

c. Listy Zastawne 3go Okresu.
Lit. A. 1207. po Rubli sr. 3000 z 9ciu kuponami
Lit. A. 3063. od włącznie 1go półrocza 1857. do włącznie 1go półrocza 1861. roku.

Lit. B. 11,573.
Lit. B. 11,575.
Lit. B. 11,576. po Rs. 750 z 9ciu kuponami od
Lit. B. 20,983. włącznie 1go półrocza 1857. r. do
Lit. B. 21,069. włącznie 1go półrocza 1862. r.
Lit. B. 21,070.
Lit. B. 21,071.

Lit. D. 91,981. po Rubli sr. 75 z 9ciu kuponami
Lit. D. 92,390. od włącznie 1go półrocza 1857. r. do włącznie 1go półrocza 1861.

Dyrekcya Główna Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego w wykonaniu Art. 124. Prawa z dnia 1./13. Czerwca 1825. wzywa wszystkich posiadaczy takowych Listów Zastawnych i kuponów i tych, którzyby do ich własności prawa mieć mogli, aby z takowemi do Dyrekcji Główniej w Warszawie w w ciągu roku jednego od daty ogłoszenia niniejszego zawiadomienia w pismach publicznych, niezawodnie zgłosili się, w przeciwnym bowiem razie, rzeczone Listy Zastawne z kuponami i kupony umorzone, i za nie mające żadnej wartości ogłoszone, zaś w miejsce ich duplikaty stronom interesowanym wydane, oraz należności za kupony z półroczów upłynionych wypłacone będą.

W Warszawie, dnia 9/21. Lutego 1858. roku.

Prezes Rzeczywisty Radca Stanu

Białoskórski.

Assessor Koll. Pisarz **Brzozowski.**

OBWIESZCZENIE

Z polecenia tutajszego Król. Sądu powiatowego sprzedawać będą publicznie w Piątek dnia 18. b. m. od godz. 10ej z rana fortepian z polisandru, meble pokojowe z mahoniem i brzozonego drzewa i pretem wypłatane zarazem półkryty powóz, pierwsze w lokalu handlu wina Pana Łanowskiego, ostatni na rynku w Środzie najwięcej dającym za gotową zaraz zapłatą, do czego chęć kupna mających niniejszym zapraszam.

Środa, dnia 5. Czerwca 1858.

Komisarz aukcyjny **F r ö m s d o r f.**

NEKROLOG

ś. p. Adama Moszczeńskiego.

Z każdym niemal dniem utracamy z malego już grona pozostałych nam jeszcze starszych obywateli, którzy żyjąc w czasach szczęśliwszych jak my, mieli sposobność tak narodowi, jako i współrodakom, wywiązać się z długu; czy to w zawodzie wojskowym, czyli też w urzędowaniu cywilnym, — stósownie, jakimi zdolnościami byli od natury obdarzeni; a poniosłszy usługi dla kraju, zasługują na chlubne wspomnienie które ich cieniem oddać przynależy. W dniu 29. Maja r. b. zakończył swe życie doczesne ś. p. Adam Moszczeński, którego policzyć można do liczby ziomków naszych, zawsze chętnych i gorliwych, w usługach publicznych dla kraju.

Ś. p. Adam Moszczeński urodzony dnia 8. Listopada 1787. r. w wsi Charecicach powiecie Międzychodzkiem, odebrał wykształcenie w gimnazjum Berlińskim, a uzyskawszy zaświadczenie dojrzałości tamże — ukończył swoje nauki w akademii Frankfortskiej n. O. słuchając wydziału prawnego. Po objęciu Poznańskiego przez wojska francuskie, i ustalenie rządu narodowego polskiego, powołany został do ówczesnej Izby Administracyjnej, a po ustanowieniu W. Ks. Poznańskiego miał pod zarządem wydział administracyjny dóbr i lasów narodowych. W roku 1809. zaszczycony szczególnym zaufaniem ówczasowego naczelnego organizatora wojewody Wybickiego, był wielokrotnie z ważnymi porurzeniami wysyłany do rządu Ks. Warszawy. — jako też do naczelnego wodza armii polskiej księcia Józefa Poniatowskiego, w chwili, kiedy wojska austriackie część kraju i Prowincji tutejszej już zajmowały. Wywiązawszy się z wszystkich mu poleconych misyj chlubnie — w dowód zadowolenia swych władz przełożonych, został zamianowanym podprefektem powiatu Pyzdrowskiego, w którym to urzędowaniu zostawał aż do objęcia tej części Ks. Warszawskiego przez rząd pruski, który zastawszy Go w urzędowaniu, pozostawił w tém samym znaczeniu, oddając Mu zarząd powiatu Wrzesińskiego, jako konsyliarzowi Ziemiańskiemu. Ś. p. Adam Moszczeński lat osnaście urząd ten piastując, w roku 1833. jak wielu innych radców Ziemiańskich a jego ziomków, został przez rząd uwolniony od służby; a rozstając się z powiatem Wrzesińskim, obywatela tegoż powiatu zaszczytli Go pierścieniem w dowód szczególnego swego szacunku, jaki przynależy prawemu mężowi. Wyszedszy z urzędowania, oddał się zawodowi rolniczemu, a rozporządźszy dziećmi swoimi — w zaciszu domowem, jako prawy katolik, powołany do życia wiecznego, zakończył doczesne.

Cześć Jego cieniem. Z.

AUKCYJA.

W poniedziałek dnia 14. Czerwca r. b. przed południem o godzinie 9tej publicznie sprzedawać będą z zarodowej owczarni w **Psarskim** pod Pniewami w pow. Szamotulskim, około 300 macior kotnych i 300 młodych skopów w partyach, a to najwięcej dającym za gotową zapłatą.

NB. Z téjże owczarni sprzedawać będą także **barany** podczas jarmarku wełnianego w **Poznaniam** w **Hotelu Saskim.**

AUKCYJA.

W dniu 28. Czerwca r. b. przed południem od godziny 10. sprzedawać będą dla kończącej się dzierzawy w **Rzeszynie** pod Strzelnem rozmaity inwentarz żywy i martwy, jako to: woly, bydło młodociane, konie, źrebęta, około 1000 sztuk uszlachetnionych owiec i młockarnią, a to przez publiczną licytacyę za gotówkę.

Karlowski.

W Dominium **Bardo** pod Wrześnią stoją na sprzedaż inwentarze żywe i martwe, jako to owce, konie, woly, krowy, wszystko w dobrym stanie i do chowu zdadne; celem sprzedaży tychże wyznaczony jest termin do publicznej licytacji na dzień 15. Czerwca r. b. o godzinie 9tej z rana.

Wypróbowane dubeltówki

A. Hoffmanna w Poznaniu.

Mój wielki skład dubeltówek, pistoletów iarczowych i salonowych dobrej roboty, najnowszy rodzaj rewolwerów, jako też torby myśliwskie, woreczki do strótu i rogi do prochu polecam łaskawym względom, za których dobroć jako puszkarz ręczę. W Poznaniu przy Wrocławskiej ulicy.

A. Hoffmann, puszkarz.

Wszystkich dłużników handlu ś. p. J. N. Leitgeber w miejscu, wzywamy niniejszém, ażeby najdalej do 1. Lipca r. b. z długów swoich się uisčili, w przeciwnym bowiem razie **bez zwłoki skargę** przeciw nim wytoczymy. Do odbierania pieniędzy upoważniony jest przez nas i sąd nadopiekunęczy, dysponent handlu J. N. Leitgebra, **Bolesław Leitgeber.** Poznań, dnia 8. Czerwca 1858.

Opiekunowie nieletnich po ś. p. J. N. Leitgeberze.

Rudolf Rabsilber. Annuß.

Wodna kuracya ze szwedzką gimnastyką

w **Pelonkach** przy **Gdańsku**, w jednej z najśliczniejszych okolic całej Europy, stykającej się z sławną Oliwą, od kościoła Oliwskiego pół ćwierci mili odległej, u dołu gór romansowych pośród miłego lasu bukowego, z paradniami zakładami i promenadami, z widokiem na morze Bałtyckie i cudowny jego okrag, — odznacza się nad wszystkich innych podobnych wyborną i obfitą wodą, mianą ceną, dobrem urządzeniem i pilnem zawiadowaniem kuracyi.

D. Zimmermann,

właściciel zakładu.

Dr. med. **Schildbach,**

lekarz zakładu.

Względem leczenia chorób syfilitycznych jakoteż dlogotrwałych wyrzutów skórnych i liszaj wszelkiego rodzaju, można się codziennie ze mną rozmówić przed południem do 10ej, a po południu od 2. do 5. godziny.

Sposób leczenia odbywa się według najdoświadczniejszych i najnowszych metod, bez najmniejszego uszczerbku ciała i w jak najkrótszym czasie.

Zamiejscowych leczę listownie.

Dr. Aug. Löwenstein, lekarz i chirurg, przy Małej Garbarskiej ulicy Nr. 7.



Podpisani polecają wielki dobór najlepszych dalekovidzów, przez które w skutek sposobu ich szlifowania można przedmioty o milę odległe jasno i wyraźnie rozpoznać, a przytém wygodnie je trzymać w ręku lub nosić w kieszeni; również polecają nowy rodzaj polowidzów, których wygodnie można używać na koniu i służą szczególniej Panom dziedzicom, posiadaczom młynów i ekonomom do dozowania robót.

Ale i ceny powyższych tyle użytecznych narzędzi, mogą posłużyć do ich zalety. Ceny dalekovidzów są I. gatunku 7 Tal., II. gat. 5 Tal., III. gatunku 3 Tal.

Zamówienia zamiejscowe natychmiast będą wykonane.

Bracia Pohl, optycy,

Wilhelmowska ulica Nr. 9. naprzeciwko hotelu Drezdeńskiego.

Żona moja **Adamczewska** z domu **Gallarska** odeszła mię w roku 1828. i nie wiem gdzie się znajduje; wnoszę więc, ażeby się w przeciągu dwóch miesięcy do mnie osobiście lub listownie zgłosiła. Kopianina pod **Keynią**, dnia 7. Czerwca 1858.

Adamczewski, ogrodnik.

Gospodarz praktycznie w dużych dobrach i teoretycznie w zakładzie Pruszkowskim wykształcony, poszukuje od Św. Jana odpowiedniej posady. Bliższa wiadomość zasięgnąć można pod adresem **A. B. C.** poste restante. Dobrzyca.

Acheńskie i Monachijskie towarzystwo zabezpieczenia od ognia.

Abszłus rachunkowy z r. 1857.

| | |
|--|--------------------|
| Kapitał zakładowy | Tal. 3,000,000. |
| Premie i przychód z prowizyów za r. 1857. (excl. premiów za późniejsze lata) | » 1,721,385. 22 |
| Rezerwy premiów | » 2,542,947. 6 |
| | <hr/> |
| | Tal. 7,264,332. 28 |
| Zabezpieczenia obowiązujące w czasie r. 1857. | » 859,562,539. |

Poznań, dnia 3. Czerwca 1858.

Agentura

Lipschitz, Król. Komissarz aukcyjny, Bióro: przy ulicy Szerokiej Nr. 20.

OEHMIGA HÔTEL DE FRANCE

w Poznaniu przy **Wilhelmowskiej ulicy Nr. 15.**, na rogu Podgórnj ulicy, nowo-wybudowany, **nader elegantero i wygodnie** urządzone, poleca się szanownej podróżującej Publiczności przy zapewnieniu rzetelnj i skorj usługi.

Musée de Modes pour Messieurs

de
M. GRAUPÉ, Marchand Tailleur.

Z dniem dzisiejszym przeniósł Skład mój ubiorów męzkich dotychczas istniejący w Rynku Nr. 79. **pod Nr. 16. placu Wilhelmowskiego obok biblioteki Hr. Raczyńskich**, i uzupełniłem takowy jak najliczniej we wszelkie tego rodzaju towary i przedmioty do pięknego ubioru potrzebne.

Dziękując za doznane dotychczas zaufanie, upraszam szanowną publiczność, aby mię i w nowym moim handlu takim samem nadal zaszczylić raczyła, gdzie wszelkie polecenia z zapewnieniem ściślejszj rzetelnosci i usługi przyjmuję.

Poznań, dnia 8. Czerwca 1858.

M. Graupé,

Marchand Tailleur pour Civil & Militair,
Nr. 16. plac Wilhelmowski Nr. 16.

Fabryka tektur ogniotrwałych smołowcowanych

w Poznaniu

poleca znaną już korzystnie i pod względem trwałości tekturę swą odtąd nie tylko w rozmaitych długościach o trzech stopach szerokości ale i w zwyczajnym małych arkuszy formacie, podejmuje pod gwarancją najdokładniejszego wykonania dachów tekturowych i sprzedaje najlepszą tekturę smołowcowaną odtąd i na centnary po 4 Tal.

Poznań ulica Szyferska Nr. 13.

A. Krzyżanowski.

Mamy zaszczyt niniejszemu uprzejmie donieść, iż **handel nasz węgla kamiennych i spedycyjny** odstąpił Panom **Skokalskiemu i Kleinerowi.**

Passiwów do ściągnięcia nie masz.

Activa regulujemy pod firmą naszą dotychczasową, zatrzymując **Agenturę towarów**, event. udzielimy do tego Panom Skokalskiemu i Kleinerowi plenipotencją.

Karól Schuppig i Spółka, Św. Marcin Nr. 43.

Odwołując się na powyższe doniesienie, oświadczamy uprzejmie, iż z dniem dzisiejszym przejęliśmy od Panów **Karóla Schuppiga i Spółki** dotychczas prowadzony

Handel węgla, spedycyjny Kommissyjny i przesyłek,

przy ulicy Młyńskiej Nr. 9., narożnik Św. Marcina i ulicy Młyńskiej, i kontynuować będziemy takowy w jak największym rozprzestrzenieniu pod firmą

Skokalski & Kleiner

upraszając zarazem o przelanie na nas tego samego zaufania, którem się wspomniany handel zaszczycał.
Poznań, dnia 7. Czerwca 1858.

Józef Skokalski.
Herrmann Kleiner.

Prawdziwe Peruwiańskie Guano

od

Ant. Gibbs & Sons,

sprowadzone przez chlubnie znany dom handlowy **N. Hetsfl & Comp. w Berlinie**, poleca w najlepszym gatunku, jaki tylko istnieje.

Adolf Asch w Poznaniu, Zamkowa ulica Nr. 5.

Słynne pióra stalowe **Alexandra** w Birmingham, podwójnie cementowane, najświetniejszj emisji, ma na wyłącznym dla W. X. Poznańskiego kładzie
Antoni Rose w Bazarze.

Zelaznych łózek rozmaitej wielkości i formy można dostać u **H. Schneider**, przy Wysokiej Ulicy Nr. 4. (św. Marcin).

Przez amerykańskiego chemika **Hovi** wynalezione
Ruthenium

znane już jako środek nieomylny do radykalnego wyniszczenia

Odcisków, Brodawek i innych stwardnień skórnych,

upowszechniony w Ameryce, Anglii i Francji. Jest to plyn, którym się pędzują stwardniałości skóry, poczem takowe w kilka dni zupełnie nikną i to bez wszelkiej operacji, lub bólu.

Cena za jedną dozę **Ruthenium** oraz z pędzlem i przepisem używania wynosi 6 Sgr. i jest do nabycia w **Poznaniu** w handlu papieru, materiałów piśmiennych i rysunkowych u

A. Löwenthala i Syna,
w Rynku pod Ratuszem Nr. 5.

Wodę selterską i z sody en gros & en detail

po cenach fabrycznych, poleca

F. Th. Otto.

Handel towarów drogeryjnych i farb przy Wodnej ulicy Nr. 1. naprzeciwko szkoły Ludwiki.

Najprzedniejszy sok malinowy z gór olbrzymich

poleca **F. Th. Otto,**

Handel towarów drogeryjnych i farb przy Wodnej ulicy Nr. 1. naprzeciwko szkoły Ludwiki.

Prawdziwych Brama-Putra, Cochín-Chinai białych francuskich kur, jako też jaj do wylęgania można dostać na Wysokiej ul. 4. (św. Marcin).

CUKIERNIA, fabryka karmelków i czekolady

ANTONIEGO PFITZNERA W POZNANIU

przy ulicy wrocławskiej Nr. 14.

poleca szanownym obywatelom na nadchodzący jarmark wełniany swój znaczny skład Cukrów zagranicznych i swego wyrobu, jako pomadki, praliny, pigwy, Karmelki i Ciasta co dzień świeże, wszelkie napoje zimne i gorące, lody i wszystkie tego zawodu tyczące artykuły po umiarkowanych cenach.

ANTONI PREVOSTI

poleca swoją nowo urządzoną **Cukiernią** przy Rynku Nr. 6.

Kurs giełdy berlińskiej.

| Dnia 7. Czerwca 1858 | Sto-pa-pie-ruCt. | Na pr. kurant gotowi-zna. |
|--|------------------|---------------------------|
| Pożyczka rządowa dobrowolna | 4½ | 100½ |
| dito | 4½ | 100½ |
| dito z roku 1856 | 4½ | 100½ |
| dito z roku 1853 | 4 | 93 |
| dito z roku 1851 | 4½ | — |
| Oblięgi dęgu skarbowego | 3½ | 83½ |
| dito premiów handlu morskiego | — | — |
| dito Marchii Elektoralnej i Nowej | 3½ | 82½ |
| dito miasta Berlina | 4½ | 101 |
| dito dito | 3½ | 82½ |
| Listy zastawne Marchii Elekt. i Nowej | 3½ | 85½ |
| dito Prus Wschodnich | 3½ | 81½ |
| dito Pomorskie | 3½ | 84 |
| dito W. X. Poznańskiego | 4 | 99½ |
| dito W. X. Pozn. (nowe) | 3½ | 87½ |
| dito Szląskie | 3½ | 86½ |
| dito Prus zachodnich | 3½ | 81½ |
| Bilety rentowe Poznańskie | 4 | 91½ |
| Louisdory | — | 109½ |
| Akcyja kolei żelazn. Starogr. Poznańsk | 3½ | 92½ |